
288 Ikke-vedtagne Forslag (Justitsm.). 1917/1918 

sen, C. Sørensen, Nørskov, Sporon-Piecller). Beretning (B. 
Sp. 3049) afgiven 13/3' 

Lovforslaget tilsigter at ordne Arbejdsforholdet for Børn og 
unge Mennesker under .18 Aar, der er beskæftigede i private 
Tjenesteforhold. (For Personer over 18 Aar skal i saadanne 
Forhold Lovgivningens almindelige Regler gælde. Endvidere 
bestemmes, at hvor der i en Kommune gælder særlige Ved- 
tægter for Børns og unge Menneskers erhvervsmæssige Ar- 
bejde, berøres disse ikke af Loven, forsaavidt de ikke byder 
ringere Vilkaar eller en mindre Beskyttelse for de paagældende 
Arbejdere). Lovforslagets Regler er i Hovedsagen følgende: 
Bortfæstning til privat Tjenesteforhold kan gyldig ske af For- 
ældre eller Værger, der ogsaa kan bemyndige den paagæl- 
dende til selv at bortfæste sig. Tjenesteforholdets Varighed 
regnes pr. Maaned med 14 Dages Opsigelsesfrist til den første 
i en Maaned. Naar et Tjenesteforhold ,er opsagt, skal der 
gives Arbejderen Tid til at søge ny Tjeneste. Paa Skifte- 
dagen forlades Pladsen Kl. 12 Middag.홢 Børn under 14 Aar 
maa i privat Tjenesteforhold for andre end deres Forældre 
kun beskæftiges 6 Timer i Døgnet og kun i Tiden mellem 6 
Morgen og 8 Aften. De maa ikke beskæftiges i den Tid, de 
skal søge Skole eller Konfirmationsforberedelse og ikke de 
sidste 11/2 Time før Skoletidens Begyndelse. Unge Mennesker 
mellem 14 og 16 Aar maa højst beskæftiges 10 Timer i Døg- 
net og kun i Tiden mellem 6 Morgen og 8 Aften. (Denne Bestem- 
melse kan dog undtagelsesvis fraviges for Landbrugets Vedkom- 
mende i Høstperioden). De skal indenfor de 10 Timer have en 
samlet Spise- og Hviletid af mindst l1^ Time. For unge Menne- 
sker, der besøger Aftenskoler eller Fagskoler, skal Arbejds- 
tiden lægges saaledes, at den ikke hindrer dem i at benytte 
Undervisningen i saadanne Skoler. -  Den aftalte Løn skal 
udbetales (len første i hver Maaned for den forudgaaende 
Maaned. Fradrag i Lønnen maa ikke finde Sted uden For- 
ældres eller Værges, udtrykkelige Samtykke. 홢 Ydes der Kost 
og Logis som en Del af Lønnen, er Arbejdsgiveren pligtig at 
sørge for, at der ydes god, sund og tilstrækkelig Kost, og at 
Logiset anvises i et velindrettet, lyst og luftigt Værelse, der 
skal være mindst 16 Kubikmeter for en enkelt Person og 25 
Kubikmeter for 2 Personer. Værelset skal være udstyret med 
en god Seng for hver Person eller Sovesofa, Bord, Vaskestel 
og mindst 2 Stole. Sengen skal forsynes med rene Lagner 
mindst en Gang om Maaneden. Rent Haandklæde gives mindst 
en Gang hver Uge. Værelset skal kunne opvarmes og være 
forsynet med Lys. Om Vinteren skal Værelset tillige være 
tilbørlig opvarmet 'i Arbejderens Fritid. Findes Væielset i 
.en Staldbygning eller lignende, skal der til. Værelset være en 


